Özet olarak, el-Evzâî (ö. 157/774) ve Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) hukukî

doktrinleri 2/8. yüzyılın ikinci yarısında Endülüs’e taşınmıştı Mâlikî mezhebi 3/9.

yüzyılın ilk yarısında el-Evzâî’nin mezhebinin yerini almak suretiyle Endülüs’te

hâkim bir hukuk ekolü olarak tamamen yerleşmişti.9 Uzunca bir zaman burada ilim

Çalışmamıza konu olan eserin müellifi Abdülmelik b. Habîb, bu emirlerden I.

Hişam (172/788), I. Hakem (180/796), II. Abdurrahman (206/ 822) dönemlerinde

yaşamıştır. Bunların tahtta bulundukları dönemlerdeki bazı olaylar kısaca şöyledir:

Hişam Devrinde, Medine’de bulunan büyük fakih Malik b. Enes’in ortaya koyduğu

Maliki mezhebi, Endülüs’te yayılmaya başladı. Yine Hişam devrinde Arapça

karşısında Latince geriledi ve Hıristiyanlar Arapça tahsil yapmaya başladı.21

Maliki ekolünün Đspanya’ya getirilmesi konusunda genel kanaat hicrî II. yy.

sonlarında yaşamış olan Sebtun(ö. 193/809 veya 199/815) tarafından yapıldığı

şeklindedir.22

II. Abdurrahman devrinde Endülüs fetihlerinin dil, edebiyat, din ve diğer

sosyal müesseselerinin tesiri o kadar çok oldu ki fiilen Đslâm dinine girmiş

olmamakla beraber, şehirlerde yaşayan Hıristiyan ahalinin çoğu müslümanvari bir

hayat sürmeye başladılar.

2. Doğduğu Yer:

Abdülmelik b. Habîb muhtemelen 174/790 senesinde Kurtuba

yakınlarındaki Kurt’ta veya Hısnıvat’ta doğmuştur.39 Dedesi Süleyman Kurtuba’ya

yerleşti ve Abdülmelik’in babası Haricîlerin çıkarttığı Rabat fitnesi(tarihinde)

sırasında Đlbire’ye göç ettiler.40 Dolayısıyla Đlbire’li41 olduğu kaynaklarda

zikredilmektedir.

3. Seyahatleri:

çekişmelerde kaynaklardan öğrendiğimiz birkaç etmenden söz edilebilir. Bunlardan

birisi de Malikî fıkhındaki farklı anlayışlarıdır diyebiliriz. Bu konudaki

araştırmalardan şu sonucu çıkartmak mümkün gözükmektedir: Yahya b. Yahya’nın

Maliki anlayışı Đmam Malik’in Mısırlı talebesi Đbnu’l- Kâsım’a dayanmaktaydı.

Đbnu’l-Kâsım (191/806) ehli rey tarzı bir mezhep anlayışının gelişmesine katkıda

bulunmuştur. Dolayısıyla Yahya’da bu tarzda bir (mesailin ezberlenmesi,

öğretilmesi ve uygulamaya aktarılmasıyla sınırlı füru merkezli) bir fıkıh anlayışını

57 Đbu’l-Faradî, a.g.e. s.126.

58 Çavuşoğlu, a.g.m.

toplanması, illetin ve sebeplerin bilinmesi, ricalin tanınması, onların adalet ve zabt

yönleriyle bilinmeleri, nâsih ve mensuh olan rivayetler, hadis çeşitleri v.d. konular bu

dönemde burada söz konusu değildir. O dönemde bölgede bulunan muhaddislerden

Şam ehlinin hadisini Endülüs’e taşıyan (123/740) Endülüs’e gelmiş Muaviye b. Salih

el-Hadramî, sadece bir talebesine 3000 hadis yazdırdığı nakledilen muhaddis Davut

b. Cafer es-Sağırî ve Sa’sa‘a b. Sellâm’ı (ö.374/958) zikredebiliriz 70

Kemalettin Özdemir bu konuyla ilgili makalesinde:71.

Ancak hicrî VI. asrın sonlarına doğru Muvahhitlerden Yakup b.

benzerlerine nazaran, en az bir yüzyıl geç ortaya çıktığı söylenebilir. Zira fıkıhtan

ayrı ve bağımsız bir disiplin olarak hadis ilminin ve sistematik hadis çalışmalarının

Endülüs’e taşınması ve düzenli hadis eğitiminin yaygınlaştırılması konusunda

öncülük Baki‘ b. Mahled’e(ö. 276/889) aittir. Yukarıdaki açıklamalardan anlaşılan

odur ki: Hadis’in ilk defa kimin tarafından Endülüs’e getirildiği ve sistematik hadis

çalışmalarının ilk defa kimin tarafından Endülüs’e taşındığı konusunda farklı

görüşler mevcuttur. Bu farklı görüşlerin temelinde kaynaklarda bu konuyla ilgili açık

Sellâm, Evzâî’nin talebesi ve Endülüs müftüsüdür.

Ziyad Sabatun el-Muvatta’ın ravilerinden Sabatun lâkabıyla tanınan bir âlimdir.

Đbn Habîb’in Evzâîlik’ten etkilenmesine hocası Sa’sa‘a b. Sellâm’ın etkisi

olmuştur. Mutarrif ve başkalarından semaı vardır.

Yolculuğunda Abdülmelik b.el-Mâcişûn ( v.212 veya 214/829), Đbrahim b.

Münzir el-Huzamî (ö.236), Abdurrahman b. Râfi‘ ez-Zübeydî, Ebi Sâlih, Đbn Ebi

Üveys, Abdullah b. Abdülhakem, Esedü’s-Sünne b. Musa, Ubeydullah b. Musa el-

Kûfî, Abdullah b. Mübârek, Abdullah b. Muğîra el-Kûfî ve Esbağ Đbnü’l-Ferec’den

(ö.255) ilim almıştır.152

El-Gâzî b. Kays: Đmam Malik’e gelip okumuştur. Sonra Endülüs’e dönüp

onu ve mezhebini tanıtmaya başlamıştır.153

Abdülmelik b. Abdülaziz (ibn Mâcişûn):154 Künyesi Ebu Mervan Đbnü’l-

Mâcişûn’dur. 212(827) senesinde vefat etti. Đmam Malik’ten, babası Abdullah’tan,

dayısı Yusuf b. Yakup’tan, Müslim b. Halid ez-Zencî’den, Abdurrahman b. Ebî

Zinâd’dan, Đbrahim b. Sa’d’dan ve zamanındaki bazı âlimlerden ilim alıp hadis

152 Bkz. Suyûtî, Tabakâtu’l-Huffâz, 1/237; Kadı Iyaz, a.g.e. 1/348, 3/31; Zehebî, el-Đber, 1/336;

Abdillah: Đmam Mâlik’ten özel ders almıştır. Ebu Zür‘a Ebî

Hâtem, Buhârî, Đbn Ebi’z-Zinâd, Đbnü’l-Mâcişûn, Đbn Dinar ve başkaları ondan

rivayette bulunmuştur. Đbn Maîn onun güvenilir bir ravi olduğunu söylemiştir.

Ebî Sâlih: Leys b. Sa’d’ın kâtibidir. Sadûktur. H. 222’de vefat etmiştir.

Esedü’s-Sünne b. Musa: H.132’de (749) Mısır’da veya Basra’da doğmuştur.

212/827 senesinde Mısır’da vefat etmiştir. Büyük hadis âlimidir. Hadis almak için

pek çok yolculuklar yapmıştır. Hadisle ilgili pek çok eseri vardır. O Đbn Ebî Ri’b,

Leys b. Sa’d, Muaviye b. Sâlih, Muhammed b. Talha v.b’den hadis aldı. O hadis

ilminde güvenilir ve zeki kabul edilmiştir. Đmam Buhâri onun hadislerinin meşhur

olduğunu bildirmektedir.

Ubeydullah b. Musa b. Dâvud el-Kûfî: Aslen Kûfelidir. Sonra Bağdat’a

yerleşti. 217/832 senesinde vefat etmiştir. Sika bir ravidir. Hadis ilminde büyük bir

âlimdir. Arapçayı iyi konuşan birisiydi. Cerîr b. Hazm, Mübarek b. Fudâle, Mâlik b.